
·493 l9de Møde. Iste Beh. af Forsl. ang.:3trafttr. as Grundlovsb. af 29de Aug.1855. Folkethinget «494

Tietnroth: Da jeg for to Dage siden
tillod mig at begjære Ordet anden Gang, var

det for at imødegaae et Par Yttringer af den

ærede Rigsdagsmand for Mariboe Amts 4de

Kreds (Monrad) , som nu ikke er her tilstede.
J Mellemtiden har den høitærede Premier-
minister yttret Adskilligt, hvorpaa jeg ønsker at-

svarez der er ligeledes fremkommer Yttringer

Jeg har nu udtalt disse ganske simple og
almindelige Betragtninger, og ønsker ikke at

gaae videre denne Gang; thi jeg haaber, at

vi endnu ikke ere ved Enden af Forhandlin-
gerne. Jeg er ikke af dem

,
der ere uimod-

tagelige for Oplysningerz» jeg troer, a«t der
kan gives saadanne, og jeg troer og haaber,
at det ærede Ministerium kan give dem: « Kan
det ikke, ja, da maa jeg fastholde min Mening
og blive paa det Standpunkt, hvorpaa jeg nu

staaer i denne Sag. J Betragtning af, at

jeg maaskee »er een»af dem, der med de Mange
ville blive-— om ikke umyndige-«— saa dog under

et’Formynderskab,——thi vel er det sandt, der bliver

en Repræsentation, som tildeels udgaaer af Folke-
thinget, men efter min allersuldkomnesie Over-

beviisning vil denne komme til at staae, om

ikke i en skjærende, saa dog i Modstrid med
den øvrige Deel af Fællesraadet, og saaledes
ikke kunne hævde fin Ret-jeg skal, som sagt,
saalænge jeg ikke erholder andre Grunde for
Nødvendigheden af det Modsatte, fastholde at

staae paa deres Standpunkt, der ville blive

udelukkede fra at faae Indflydelse paa Fælles-;
anliggender, og jeg troer at kunne gjøre det’
med ligesaa stor.Berettigelse, som den, hvormed
de ærede Herrer fra deres Standpunkt kunne

forsvare det Modsatte.

der er sagt , at en stor Deel af Danmarks
Fjender ville glæde sig over eiNei her, da

skal jeg kun sætte min subjective Mening der-
imod og troe, at der er ligesaa mange af
Danmarks sande Venner, som ville beklage,
at et Ja blev afgiven i den nærværende Sag.
Og forresten kunne de Fjender, der ere af den

Natur, at de ønskede at fiske i rørt Vande,
dog maaskee have gjort Regning uden Vært,
naar det danske Folk kun staaer paa sin op-
høiede Ret med-sin Konge. » s

fra de ærede Rigsdagsmand for Odense Amts
«2den Kreds (Grundtvig) og Svendborg Amts
3die Kreds (Ploug),- som jeg ogsaa ønsker at

gaae ind paa, og jeg skal, da Premierministeren
heller ikke er tilstede, tillade mig at begynde med

Een af de andre Herrer, som heller ikke ere tilstede
(Latter). Da de imidlertid kunne læse detbag-
efter, skal jeg tillade mig at bemærke , at det

forekommer mig, at saavel den ærede Rigsdags-
mand for Odense Amts 2den Kreds som Rigs-
dagsmanden for Svendborg Amts 3die Kreds

idag have fremsat Forslag, som jeg troer at

Regjeringen, ialtfald med nogen-Modification,
maa kunne gaae ind paa. Jeg vil kunne stemme
for begge disse Forslag, saavel det, der er frem-
sat af Rigsdagsmanden for Odense Amts 2den

Kreds, som det, der er fremsat af Rigsdags-
manden-for Svendborg Amts 3die Kreds. De

synes vel at være noget forskjellige, men der

er een Omstændighed, som jeg skal tillade mig
at oplyse og som efter min Mening gjør, at

de falde sammenz den hidrører fra den Stilling,
som Vetoet har i det sædvanlige eonstitutionelle
System, sammenligner med den Stilling, det

saaer efter Udkastet. Efter det sædvanlige eon-

stitutionelle System , som vi her have været
vante til, vil Ministeren, naar han kommer

smed en Sag til Kongen, som han foreslaaer,
at der maa blive givet Veto til, ikke kunne sige
andet, end at der har været en Strid mellem

Ministeriet og Rigsdagen eller Rigsraadet, som
var af den Beskaffenhed, at man maatte til-

raade Vetoet, da man ikke kunde ansee det tjen-
ligt for Landet

,
at Sagen gik igjennem, saa-

ledes som den nu forelaa. Og det, der kan

spørges om
, er da

,
om der kan regjeres med

den Lov, som foreligget-; maae der da svares,
at der vel kan regjeres med den, men atMini-
steriet troer, at med de Forandringer, det vilde

have, havde Loven været bedre, da forekommer
det mig, at der kun kan siges ja, men det er

dog Folket selv, der skal lide ved Tilstanden, som
den bliver, der maa kjende sin egenTrangog somskal
udrede de Midler, hvorover der-disponeresz
kan der altsaa regjeres med Loven, saa lad

den komme ud; da har Kongen afgjort den

Strid, og han har da en virkelig Myndighed.
Efter det System derimod, der nu foreligger,
vil det, der bliver henviist til Kongen, være


